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ومعنى همزتها الإنكار(
)، أي: ليس للإنسان ما يتمناه حاصلاً له(
)، وهو طمع هؤلاء في شفاعة تلك الجمادات(
)، أو ما كانوا يقولون: لئن كان هناك بعث نحن أحسن حالاً من محمد وأصحابه، كقوله: ( ((((((( (((((((( (((((( ((((((( (((( ((( (((((((( (((((((((((( ( ( (
) و( ((((((( ((((((( (((((( ((((((((((((( (((((( (((((( ((((( (((((((((((((((( ((((((( (((( ((
) أو هو قول عاص بن وائل(
): ( ((((((((( ((((( ((((((((( (((( ((
).

( (((( (((((((((( ((((((((((( (((( ( يعطي ما يشاء لمن يشاء(
) ليس لأحد فيهما شرك، وقدم الآخرة لأن الكلام فيها .

( ( ((((( (((( (((((( ((( ((((((((((((( (( ((((((( ((((((((((((( ((((((( (  أدنى شيء مع مكانتهم وقربهم عند الله، فكيف تشفع هذه الجمادات التي هي أخس الكائنات(
)، والمراد أشراف الملائكة ليدل بالأولوية على انتفائها من غيرهم، ولذلك نكر الملك وخصه بمن في السموات .

( (((( (((( (((((( ((( (((((((( (((( ((((( (((((((( (((((((((( (((( (  أن يشفع ويشفع له(
) . «ويرضى » بتلك الشفاعة أي: تكون مقبولة(
)، لأن الإذن في الشفاعة لا يستلزم القبول .

( (((( ((((((((( (( ((((((((((( (((((((((((( ((((((((((( (((((((((((((((( (((((((((( ((((((((( (((( ( حيث قالوا: هم بنات الله(
)، قالوا: تزوج سروات(
) الجن فولدت له الملائكة(
)، والتقييد بالآخرة إشارة إلى فرط جهلهم بأنهم يعتقدون أن الإنسان يترك سدى، ومن كان هذا شأنه لا يبعد منه تلك المقالة .

( ((((( ((((( ((((( (((( (((((( ( ( أدنى علم. ( ((( ((((((((((( (((( ((((((( ( (  لما سمعوه(
) من آبائهـم(
).(  (((((( ((((((( (( ((((((( (((( ((((((((( ((((((( (  الذي لا يمكن تبدله باختلاف الشرائع وتبدل الأعصار، وهي المسائل الأصلية والمباحث الإلهية(
)(
) . ( ((((((( ( أدنى شيء .

( (((((((((( ((( ((( (((((((( ((( ((((((((( (  أعرض(
) عنه ولم يتأمله(
)، والمراد به القرآن(
)، وفي إضافته إلى نفسه إشارة إلى أنه كان حقيقًا بالإقبال .

( (((((( (((((( (((( (((((((((((( (((((((((( (((( (  إلا هذا الخسيس (لا)(
) أن ذلك كان لعائق آخر .
( ((((((( ((((((((((( ((((( (((((((((( ( (  اعتراض(
) يؤكد الأمر بالإعراض(
) لأن السعي في الإرشاد إنما يجدي لمن له قابلية الترقي.

( (((( (((((( (((( (((((((( ((((( (((( ((( (((((((((( (((((( (((((((( (((((( (((((((((( (((( (  يعلم من يجيب ومن لا يجيب(
) وقد علم أن هؤلاء أهل الطبع(
)(
)، وفي إعادة العلم ثانيًا مبالغة دالة على(
) كمال تمايز الحزبين (
) عنده .

( (((( ((( ((( ((((((((((((( ((((( ((( (((((((( (  خلقًا وملكًا(
)؛ نفى به توهم الإهمال وتركهم سدى من قوله: ( فأعرض ((
)؛ ولذلك عقبه بقوله: ( (((((((((( ((((((((( ((((((((((( ((((( ((((((((( (  بجزاء أعمالهم(
) .

( (((((((((( ((((((((( ((((((((((( ((((((((((((( (((( (  غير النظم للدلالة على أن جزاءهم ليس على قدر أعمالهم(
)، ويجوز أن يتعلق (ليجزي( بقوله: ( (((( (((((( (((( (((((((( ((
)، وقوله: ( (((( ((( ((( ((((((((((((( (  اعتــــــــــــــــــــــــــــــراض(
) يؤكد حديث الجزاء بأنهم تحت ملكه(
) .

( ((((((((( ((((((((((((( (((((((((( (((((((( ( بدل من الذين أحسنوا(
) أو صفته(
) أو نصب(
) أو رفع على المدح(
)، أي الكبائر من الإثم(
) فإنه(
) جنس الذنوب، والكبيرة ما توعد عليه الشارع بخصوصه(
) كالقتل والزنى، أو كان قبحه أزيد منه أو مساويا(
)، وقرأ حمزة والكسائي بالإفراد(
) على إرادة الجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــس(
). والفواحش ما زاد قبحه من الكبائر(
)، من عطف الخاص على العام(
) .

( (((( ((((((((( ( (  ما قل(
) قبحه، فإنه معفو عنه إذا اجتنب الكبائر(
)، وهو ما دون الكبيرة كمقدمات الزنى(
) والسرقة والقتل قبل الوقوع، وأصل التركيب يدل على القلة(
)، ومنه اللمة لشعر جاوز الأذن(
)، وإلمام الضيف قال:

لقاء أخلاء الصفاء لمام(
) .

وهو استثناء منقطع(
)، أو صفة كأنه قيل: كبائر الإثم غير اللمم(
)؛ لأن المضاف إلى المعرف الجنسي في حكم النكرة(
) .

( (((( (((((( ((((((( (((((((((((((( ( (  حيث تجاوز عن الصغائر(
) التي قلّ أن يخلو عنه الإنسان، وإليه أشار ( : (إن تغفر اللهم تغفر جما وأي عبد لك ما ألمّا)(
) .

( (((( (((((((( (((((( ( منكم(
). ( (((( (((((((((( ((((( (((((((( (  لما خلق أباكم آدم(
) وأخرجكم من ظهره ذرية(
).

( (((((( ((((((( (((((((( ((( ((((((( ((((((((((((( ( (  فعلمه بكم الآن وبما يصــدر(
) منكم أجلى وأظهر(
)، فإن قلت: إذا كان أعلم بهم وقت الإنشاء من الأرض فلا يخفى أنه أعلم بهم حال كونهم أجنة فما الفائدة في ذكره؟ قلت: أراد أن علمه لا يتفاوت بجلاء المعلوم وخفائه كما هو شأن العلم الحادث .

( (((( (((((((((( ((((((((((( ( (((( (((((((( (((((( (((((((( (((( (  فإن محل التقوى هو القلب والوقوف على أحواله وأسراره ينقطع دون(
) (بلوغه)(
) القوى، والمنهي تزكية النفس تمدحًا(
) لا شكرًا(
) وترغيبًا للغير، ويجوز أن يراد مدح المؤمن أخاه(
) لما روى أبو بكرة(
) أن رجلاً مدح رجلاً عند رسول الله ((
) فقال: (قطعت عنق صاحبك فإذا كان أحدكم مادحًا أخاه فليقل:أحسبه كذا ولا أزكي على الله أحدًا)(
).

( (((((((((((( ((((((( (((((((( (((( (  أي أبعد(
) علمك بأن الله هو أعلم بحال الإنسان منه بنفسه(
) أخبرني عن حال من أراد سلوك سبيل الآخرة والوصول إلى الله استقلالاً(
) تعجيب منه(
) .

( (((((((((( ((((((( (((((((((( (((( ( وأمسك بعده عن الخير(
) اكتفاء بذلك القليل أصله (أكدى)(
) الحافر وهو أن يلقاه كدية أي صخرة فيمسك عن الحفر(
)، والآية نزلت في الوليد بن المغيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــرة(
) أراد أن يتبع رسول الله فعيره بعض المشركين وقال: ترك(
) دين الأشياخ. فقال: إني أخاف عذاب الله. فقال: أعطني بعض مالك وأنا أحمل عنك العذاب ففعل معتقدًا ذلك(
). ونزولها في عثمان(
)، وتفسير التولي بالفرار يوم أحد(
) باطل(
) لأن السورة من أول ما نزل بمكة(
) .

( (((((((((( (((((( (((((((((( (  ما فيه العلم بالمغيبات وهو اللوح. ( (((((( (((((( (((( (  يشاهد(
) ما فيه، فلذلك اكتفى به واستغنى عن اتباع الرسول .

( (((( (((( (((((((( ((((( ((( (((((( ((((((( (((( (((((((((((((( ((((((( (((((( (((( (((( (((((( ((((((((( (((((( (((((((( (  والمعنى أن هذا شرع قديم ليس من خواص ما جاء به محمد(
)، فهلا استفتى في ذلك علماء أهل الكتاب ليخبروه بجلية الحال، وتقديم موسى لكون(
) كتابه أشهر(
)، والاطلاع على ما فيه أيسر(
)، ولا ينافيه قوله: ( (((( (((((( ((((( ((((((((( ((((((((( (((( (((((( (((((((((((( ((((((((( (((( ( (
) لأن الغرض هناك تقرير كون الآخرة خيرًا(
) وأبقى وذلك مما سطر في صحف إبراهيم فضــلاً عن التوراة الذي هو أعلى وأجل، ولما تأخر ذكره زاده وصفًا وهو التوفية(
) المبالغة في الوفاء(
)، وأطلقـه ليتناول كل وفاء(
)، من تبليغ الرسالة والقيــام بسائر المكارم من ذبح الولد والصبر على نار نمرود(
)(
)(
)، قيل: كان عاهد الله أن لا يسأل غيره، فلما ألقي إلى النار لقيه جبريل فقال(
) له: هل(
) من حاجة يا خليل الله؟ فقال: أما إليك فــلا، فقال: سل ربك. قال: علمه بحالي يغنيني عن سؤالي(
) .

وروى الترمذي(
) عن أبي ذر(
) أن رسول الله ( قال: (ألا(
) أخبركم لم سمى الله(
) إبراهيم الذي وفى؟ كان إذا أصبح يقول كل يوم ( ((((((((((( (((( ((((( ((((((((( ((((((( ((((((((((( ((
) إلى آخر(
) الآية)(
) وليس معنى الحديث أنه لمجرد هذا الذكر بلغ تلك الرتبة بل إشارة إلى أنه كان يحافظ على محاسن الأعمال.

( ((((( (((((( (((((((((( (((( ((( (((((( (((( (  إلا سعيه(
) أي كما لا يؤاخذ أحد بذنب غيره كذلك لا يصل إليه ثواب عمله(
)، وما يصل إلى المؤمن من ثواب دعاء المؤمنين واستغفار(
) الملائكة والصدقة له هو أيضًا من سعيه(
) لأنه أعم من المباشـــــــــــــرة والتسبب(
)، وإليه(
) يشير قوله ( : (من دعا إلى هدى فله أجر فاعله)(
) .

( (((((( ((((((((( (((((( (((((( (((( (  يوم القيامة، فمن يعمل مثقال ذرة خيرًا يره(
).

( (((( ((((((((( (  يجزى العبد سعيه(
)، أي على سعيه، نصب على نزع الخافض(
). ( (((((((((((( (((((((((( (((( (  الأوفر(
) من استحقاقه، ولذلك يرى عمله الحقير، نصب على المصدر(
)، ويجوز أن يكون البارز المنصــــــــــــــــــــــــــــــوب(
) ضمير الجزاء المدلول عليه(
) والجزاء الأوفى بدل منه(
) .

( (((((( (((((( ((((((( ((((((((((((( (((( (  انتهاء الخلائق كلهم(
) هذا وما بعده أيضًا من جملة ما في الصحف(
) .

( ((((((((( (((( (((((((( (((((((((( (((( (  أي خلق الضحك والبكاء(
) وأسبابهما(
) .

( ((((((((( (((( ((((((( ((((((((( (((( ( خلق الموت والحياة (
) وفيه مراعاة النظير مع اللف والنشر(
). ( ((((((((( (((((( ((((((((((((( ((((((((( ((((((((((( (((( ((( (((((((( ((((( (((((((( (((( ( تدفق(
)، يقال: منى وأمنى(
)، أو تقدر(
) من منى الماني أي قدر(
). وأكد في الأولين(
) بضمير الفصل لمظنة وهم الغير، ألا ترى إلى قول من حاج(
) إبراهيم: ( (((((( ((((((( ((((((((( ( (( (
).
وقولهم أضحكني الدهر، دون هذه (
) إذ لا مجال لذلك الوهم (
) .

( (((((( (((((((( ((((((((((( (((((((((( (((( (  وفاء بوعده (
) (
)، وقرأ أبو عمرو (
) وابن كثير بالمد كلاهما(
) مصدر نشأه(
). ( ((((((((( (((( (((((((( (  بالمال(
). ( (((((((((( (((( (  أي أعطاه ما يقنيه زيادة على قدر حاجته(
) من القنية وهي المال المحفوظ لا للتجارة(
)، أو أرضاه(
) من القنى وهو الرضا(
) وعن أبي زيــــــــــــــــــــــــــــــــــد (
): تقول العرب(
) من أعطى مائة من المعز فقد أعطى القنى(
) ومن أعطي مائة من الضأن فقد أعطي الغنى(
) ومن أعطي مائة من الإبل فقد أعطي المنى(
)، وعن أبي عبيدة(
): أقناه الله أعطاه ما يقتني من المال والنشب(
)(
).

( ((((((((( (((( (((( (((((((((((( (((( (  كوكب معروف يتبع الجوزاء وهو كوكب وقاد يقال له مرزم الجــــــــــــــــــــــــــــــــــوزاء(
) كانت خزاعة(
) تعبده(
) أول من عبدها أحد أجداد رسول الله ( من جهة أمه يسمى: أبا كبشة(
) ولهذا لما ادعى رسول الله النبوة وفارق دين آبائه سموه ابن أبي كبشة(
) كما جاء في حديث هرقل(
) من قول أبي ســــــــــــــــــــــــــــــــفيان(
) (
) وفيه إشارة إلى رد قولهم الباطل فإنه وإن وافق جده في مخالفة دينهم فقد خالف(
) أيضًا في عبادتها(
) .

( (((((((((( (((((((( (((((( ((((((((( (((( (  والكلام في تأكيد الأولين(
) بضمير الفصل وتركه في الأخير(
) كما تقدم آنفًا(
). وعاد(
) الأولى قوم هود والثانية إرم(
)(
)، وقيل الأولى القدماء لأنهم أولى(
) الأمم هلاكًا بعد قوم نوح(
) أو المتقدمون الأشراف(
) . «وثمودا» عطف على «عادًا» لأن ما بعد ما النافية لا يعمل فيما قبلها(
). « فما أبقى » أي من الفريقين أحدًا(
)(
)، كقوله: ( (((((( (((((( ((((( ((((( ((((((((( ((( ((
) وقرأ عاصـــــــــــــــــــــــم(
) وحمزة وثمود بغير تنوين(
)، والوقف بالألف لمن قرأ بالتنوين(
) .

( (((((((( ((((( (((( (((((( ( (  من قبل عاد وثمود(
)، نصب بما نصبا به(
).

( (((((((( (((((((( (((( (((((((( (((((((((( (((( ( من الفريقين(
) لأنهم وإن لم يؤمنوا بنبيهم فلم يؤذوه كما آذى قوم نوح نوحًا؛ إذ قد تواتر أنهم كانوا يشجونه ويضربونه حتى يغشى عليه(
)، فإذا أفاق قال: اللهم اغفر لقومي فإنهم لا يعلمون(
) .

( (((((((((((((((((( (  قرى قوم لوط(
)، ائتفك انقلب(
) قلبها عليهم جبريل(
) عاليها سـافلها(
). ( (((((((( (((( (  أسقطها بعد أن رفعها(
)، الإسناد إلى الله(
) لأنه الآمر .

( (((((((((( ((( (((((( (((( ((((((((( ((((((( ((((((( ((((((((((( (((( (  المذكورات بعضها وإن كانت نقمًا لأقوام(
) فهي نعم للأنبياء وأتباعهم(
) قال أبو الطيب(
) :

بذا حكم(
) الأيام ما بين أهلها

مصائب قوم عند قوم فوائــد(
)
( ((((((((((( (((( (  (تتشكك)(
) الخطاب لرسول الله ((
) إلهابًا وتهييجًا وتعريضًا بالغير(
)، أو للإنسان على الإطلاق(
) وهذا أوفق(
) .

( (((((( ((((((( ((((( ((((((((( ((((((((( (((( (  أي هذا القرآن(
) من الإنذارات الأولى أي من جنس الكتب المنزلة(
)؛ فذلكة(
) لما عدد من الآي والأحكام التي اشتمل عليها الصحف(
)، أو لما افتتح به السورة(
)، أو الرسول(
) : ( (((( ((( ((((( ((((((( ((((( ((((((((( (( (
).
( (((((((( (((((((((( (((( (  قربت القريبة(
) وهي الساعة(
) المخبر عن قربها في قوله(
): ( (((((((((((( (((((((((( ( (
) و( (((((((((( (((((((( ((((((((((( ( (
).

( (((((( ((((( ((( ((((( (((( ((((((((( (  لا يعلمها غيره(
) لقوله:( (( ((((((((((( (((((((((((( (((( (((( (((
) أو ليس نفس تقدر على كشفها إذا وقعت إلا هو لكنه لا يكشفها(
)، أو ليس أحد(
) يقدر على كشفها الآن بالتأخير(
) لو وقعت(
)، ويجوز أن يكون كاشفة مصدرًا كالعافية(
) .

( (((((((( (((((( ((((((((((( ((((((((((( (((( (  أي من القرآن(
). ( ((((((((((((( ( استهزاء(
).

( (((( ((((((((( (((( ( وكان الواجب عليكم ذلك(
) كما يفعله الموقنون(
) ( ((((((((((( ((((((((((( ((((((((( ( (
). ( ((((((((( (((((((((( (((( ( مستكبرون(
) من سمد رفع رأسه تكبرًا(
)، أو لا هون(
) من سمد البعير في سيره(
) .

( ((((((((((((( (( ((((((((((((( ( (((( ( بعد هذا البيان والترهيب اعبدوه(
) ولا تعبدوا غيره(
) .

تمت سورة(
) النجم والحمد لكاشف الغم والصلاة على من به(
) فضله عم .
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(� )	انظره بنحوه في: تفسير الواحدي (4/200)، تفسير البغوي (4/251)، الكشاف (4/31)، زاد المسير (8/749)، وتفسير البيضاوي (5/103) . 


(� )	(فصلت: 50) فسـر بهذه الآية هنا الزمخشري في الكشاف (4/31)، والبيضاوي في تفسيره (5/103)، والنسفي في تفسيره (4/196) .


(� )	(الزخرف: 31) وفسر بهذه الآية هنا البيضاوي في تفسيره (5/ 103) .


(� )	هو العاص بن وائل بن هاشم السهمي، والد عمرو بن العاص الصحابي المعروف، من بليّ من قضاعة، وكان العاص من أشراف قريش وأحد الحكام في الجاهلية أدرك الإسلام وبقي على الشرك، ذكره ابن حبيب في المحبر ضمن زنادقة قريش، وهو الذي منع عمر بن الخطاب من قريش حين أظهر عمر الإسلام. ومات العاص على الكفر بالأبواء بين مكة والمدينة قبل الهجرة. انظر: نسب قريــش للزبيري ص408- 409، المحبر ص161، سيرة ابن هشـام (1/283، 374)، فتح الباري (8/283)، الأعلام (3/247) .


(� )	(مريم: 77) .


	وقولـه هذا جاء في قصته مع خبابٍ –رضي الله عنه- فيما روى البخاري عن مسروق قال: (سمعت خبابًا قال: جئت العاص بن وائل السهمي أتقاضاه حقًا لي عنده، فقال: لا أعطيك حتى تكفر بمحمد ( فقلت: لا، حتى تموت ثم تبعث. قال: إني لميت ثم مبعوث؟ قلت: نعم. قال: إن لي هناك مالاً وولدًا فأقضيك، فنزلت هذه الآية: ( (((((((((((( ((((((( (((((( ((((((((((((( ((((((( ((((((((( ((((( ((((((((( (((( ( ) رواه البخاري في كتاب التفسير في تفسير سورة مريم في باب الآية. صحيح البخاري (3/1472).


	وانظر أسباب النزول للواحدي ص301- 302 .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير الطبري (27/62)، الكشاف (4/31)، تفسير القرطبي (17/104)، تفسير البيضاوي (5/103).


(� )	انظر معناه في: تفسير الطبري (27/62)، الكشاف (4/31)، تفسير ابن عطيـة (5/202)، تفسير الرازي (28/ 263- 264)، تفسير الخازن (4/196) .


(� )	قال البيضاوي: (من الملائكة أن يشفع، أو من الناس أن يشفع لـه). تفسير البيضاوي (5/103). وانظر في معناه: تفسير الرازي (28/264)، تفسير الخازن (4/196) .


(� )	قال ابن عاشور: (ويرضى: بقبولها في المشفوع له). التحرير والتنوير (27/113) .


(� )	انظره بلفظ مقارب في: تفسير الطبري (27/63)، تفسير الواحدي (4/200)، تفسير البغــوي (4/251)، الكشاف (4/32)، تفسير القرطبي (17/104) .


(� )	سَرَوَات: جمع سَرَاة بالفتح وقد تضم السين، والمفرد سَرِىّ والسروات هم الأشــراف. انظر: تهذيب اللغة (13/53)، الصحاح (6/2375)، النهاية (2/363) .


(� )	هذا مما ورد في تفسير قول الله –تعالى-: ( ((((((((((( ((((((((( (((((((( (((((((((( ((((((( ( (  (الصافات: 158).


	روى الطبري عن مجاهد في قوله –تعالى-: ( ((((((((((( ((((((((( (((((((( (((((((((( ((((((( ( (   قال: (قال كفار قريش: الملائكة بنات الله. فسأل أبو بكر: من أمهاتهن؟ فقالوا: بنات سَرَوَات الجن ...). تفسير الطبري (23/108). وانظر: الدر المنثور (5/548). وعن قتادة: (قالت اليهود: إن الله تبارك وتعالى تزوج إلى الجن فخرج منهما الملائكة). تفسير الطبري (23/108) تعالى الله عما يقولون علوًا كبيرًا .


(� )	(سمعوه) في ق سمعوا .


(� )	ذكر معناه النسفي في تفسيره (4/196) .


(� )	(الإلهية) سقطت من ق .


(� )	انظر في معنى ما ذكر المؤلف في الأمـور التي لا يغني فيها الظن: تفسير ابن عطية (5/403)، تفسير الرازي (28/268)، تفسير البيضاوي (5/103)،وانظر في توضيح ما ذكر البيضاوي حاشية شيخ زاده (4/414)، حاشية الشهاب (9/13) .


(� )	الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي (5/103)، تفسير النسفي (4/196) .


(� )	ذكر معناه الرازي في تفسيره (28/268) .


(� )	انظر: تفسير الواحدي (4/201)، تفسير البغوي (4/251)، زاد المسير (8/75)، تفسير القرطبي �(17/105)، تفسير النسفي (4/196) .


(� ) (لا) في الأصل وفي ص (إلا) وما أثبت من ق وهو الصواب الذي يستقيم به الكلام .


(� )	انظر: الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي (5/103)، تفسير الرازي (29/3)، الدر المصون (10/99)، حاشية شيخ زاده (4/414). والجملة اعتراض بين الأمر بالإعراض وتعليله بقوله: ( إن ربك .. (. قال أبو حيان ردًا على الكشاف: (ولا يظهر هذا الذي يقوله من الإعتراض). البحر المحيط (10/20). قال السمين الحلبي: (ما أدري عدم الظهور مع ظهور أن هذا علة لذاك، أي قوله: ( إن ربك ( علة لقوله: (فأعرض( والاعتراض بين العلة والمعلوم ظاهر). الدر المصون (10/99).


(� )	لأنه مقرر لقصور هممهم على أمر الدنيا كما ذكر البيضاوي في تفسيره (5/103). وهذا على أن قولـه: ( ذلك ( إشارة إلى تعلقهم بالدنيا .


(� )	انظر: تفسير البيضاوي (5/103) وأصله عند الطبري (27/63- 64)، وانظر: تفسير الرازي (29/3) .


(� )	الطبع: هو التغطية على الشيء والاستيثاق من أن لا يدخله شيء، ويشاركه الختم في هذا المعنى إلا أن الطبع يفارق الختم في كون الطبع ختمًا يصير سجية وطبيعة فهو تأثير لازم. وإذا طُبع على القلب – والعياذ بالله – لا يكون للإيمان إليه مسلك، والطبع على القلوب عقوبة من الله لمن أعرض عن الحق وكفر به بعد أن عرفه، كما قال تعالى: ( ((((((( ((((((((( ((((((( (((( ((((((((((( ( (((((( (( ((((((( (((((((((( (((((((((((((( ((( (  (الصف: 5) .


	انظر: تفسير الطبري (1/113)، معاني القرآن للزجاج (1/82)، شفاء العليل لابن القيم ص86، 92، تفسير ابن كثير (1/175).


(� )	انظر معنى ما ذكر في: تفسير أبي السعود (8/161)، روح المعاني (27/60) .


(� )	(على) سقطت من ق .


(� )	انظر معناه في تفسير أبي السعود (8/161)، روح المعاني (27/60) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/103)، تفسير أبي السعود (8/161)، روح المعاني (27/60) .


(� )	انظره بنحوه في: روح المعاني (27/61) .


(� )	انظر معناه في الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي (5/103)، تفسير النسفي (4/196) .


(� )	انظر معناه في: تفسير الرازي (29/6)، البحر المحيط (10/20) .


(� )	ذكر الواحدي والبغوي أن اللام متعلة بمعنى قوله: ( (((( (((((( (((( (((((((( ... (  (لأنه إذا كان أعلم بهم جازى كلاً بما يستحقه) تفسير الواحدي (4/201)، تفسير البغوي (4/252). وقال أبو البقاء: (حفظ ذلك ليجزي). الإمـلاء (2/247)، وانظر في حصر الوجوه الوارده فيما تعلقت به اللام الدر المصون (10/99- 100) .


(� )	تفسير ابن عطية مع ملاحظة أنه ذهب إلى أن اللام متعلقة بقوله: ( ضل ( وبقوله: ( اهتدى ( . المحرر الوجيز (5/203). وانظر: تفسير الرازي (29/6)، تفسير القرطبي (17/105) .


(� )	انظر معناه في: روح المعاني (27/61). وقال الواحدي: (وإنما يقدر على مجازاة المحسن والمسيء إذا كان كثير الملك لذلك أخبر به في قولـه: ( (((( ((( ((( ((((((((((((( ((((( ((( (((((((( ليجزي (  ) الوسيط (4/201). وانظر تفسير البغوي (4/252)، زاد المسير (8/75) .


(� )	مشكل إعراب القرآن لمكي (2/694)، تفسير الرازي (29/7)، الدر المصون (10/100)، حاشية شيخ زاده (4/414).


(� )	تفسير الواحدي (4/201)، تفسير البغوي (4/252)، تفسير ابن عطيـة (5/203)، تفسير القرطبي (17/107)، الدر المصون (10/100)، التبيان (2/384) .


(� )	على المدح. انظر: تفسير البيضاوي (5/103)، روح المعاني (27/61) .


(� )	انظر: تفسير النسفي (4/196) قال: (أوفى موضع رفع على المدح؛ أي: هم الذين) .


	ومن مواضع حذف المبتدأ وجوبًا إذا أخبر عنه بنعت مقطوع لمجرد مدح. انظر: أوضح المسالك (1/217) .


	وقال أبو البقاء: (أو في موضع رفع على تقدير: هم). الإملاء (2/247)، وانظر في معنى ما ذكر: البيضاوي (5/103)، الدر المصون (10/100)، حاشية شيخ زاده (4/414) .


(� )	الكشاف (4/32)، تفسير النسفي (4/196)، حاشية شيخ زاده (4/414)، وقال الرازي: (الفعلات الكبائر من الإثم). تفسير الرازي (29/7) .


(� )	أي الإثم قال محيي الدين شيخ زاده: (فإن الإثم جنس يدخل تحته الكبائر والصغائر وقد تقرر أن المضاف إليه إذا كان جنس المضاف تكون الإضافة بمعنى من كخاتم فضة). حاشية شيخ زاده (4/414) .


	وانظر: الكشاف (4/32). تفسير النسفي (4/196) .


(� )	انظره بنحوه في تفسير البيضاوي (5/103) وذكر معناه ابن عطية في تفسيره (5/204). وروى الطبري في تفسيره عن ابن عباس –رضي الله عنهما-: قال: (الكبائر: كل ذنب ختمه الله بنار أو غضب أو لعنة أو عذاب). تفسير الطبري (5/40). وانظر: الكبائر للذهبي بتحقيق: أسامة صلاح الدين ص12 .


(� )	انظر معناه في: قواعد الأحكام للعز بن عبدالسلام(1/23)، تفسير الخازن(4/198)، روح المعاني(27/63).


(� )	أي: ( كبير الإثم ( انظر: السبعة ص615، التيسير ص195، الكشف (2/253)، التبصرة ص668، حجة القراءات ص643، 686، تحبير التيسير ص177، النشر (2/267- 268) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/103)، وذكر معناه: مكي في الكشف (2/253)، وأبو زرعة في حجة القراءات ص643، وابن عطية في تفسيره (5/203)، والسمين في الدر (9/561) .


(� )	انظره بنحوه في: حاشية شيخ زاده (4/415)، وانظر معناه في الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي �(5/103)، تفسير النسفي (4/196- 197)، تفسير الخازن (4/196)، البحر المحيط (10/20) .


(� )	انظر:روح المعاني (27/61)، وانظر معناه في: الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي (5/103)، حاشية شيخ زاده (4/415) حاشية الشهاب (9/15) .


(� )	انظر: الكشاف (4/32) قال: ما قل وصغر. وانظر: تفسير البيضاوي (5/103)، تفسير الخازن (4/197)، الـدر المصون (10/100). وروى الأزهري عن ابن الأعرابي قال: (اللمم من الذنوب ما دون الفاحشة). تهذيب اللغة (15/348) .


(� )	انظر معناه في: تفسير الطبري (27/68)، تفسير البيضاوي (5/103) .


(� )	انظر في معنى ما ذكر: تفسير الطبـري (27/68)، تفسير الماوردي (5/401)، تفسير الواحدي �(4/201)، تفسير البغوي (4/252)، الكشاف (4/32) .


(� )	انظر معناه في: الكشاف (4/32)، الدر المصون (10/100) .


(� )	قال الجوهري: (اللِمَّة بالكسر: الشعر يجاوز شحمة الأذن) الصحاح (5/2032) وانظر: مقاييس اللغة �(5/198) لكنه جعل أصله من المقاربة لا القلة؛ قال: (ومن الباب اللمة بكسر اللام: الشعر إذا جاوز شحمة الأذنين كأنه سمي بذلك لأنه شامَّ المنكبين وقاربهما) .


	وانظر: النهاية (4/273)، الدر المصون (10/101) .


(� )	ذكره الزمخشري (4/32)، والسمين (10/101) .


	وعجزه: وكل وصال الغانيات ذِمام. شواهد الكشاف (4/540) .


(� )	تفسير الطبري (27/64، 65)، تفسير البغوي (4/252)، الكشاف (4/32)، تفسير ابن عطية (5/204)، تفسير البيضاوي (5/103) . وهو استثناء منقطع لأن اللمم ليس من الكبائر والفواحش.


	انظر: مجاز القرآن (2/237)، إعراب القرآن للنحاس (4/275)، وانظـر: الفريـد في إعراب القرآن المجيد (4/385) قال: (وهو الوجه، لأن اللمم ما قل وصغر من الذنوب عند الجمهور). وانظر: حاشية شيخ زاده (4/415)، الدر المصون (10/100)، البحر المحيط (10/20) .


(� )	الكشاف (4/32)، البحر المحيط (10/20)، الدر المصون (10/100) .				=


=	وإلا على هذا بمنزلة غير، والوصف بها وبتاليها. انظر: الجنى الداني ص517، 518، مغني اللبيب (1/83) .


	وقد أشار الشهاب في حاشيته (9/16) والآلوسي في روح المعاني (27/62) إلى أن كونها هنا صفة خلاف الظاهر .


(� )	أي قوله –تعالى-: ( كبائر الإثم ( انظر: حاشية الشهاب (9/16)، روح المعاني (27/62) .


	ونبه على هذا لأن غير موغلة في الإبهام فلا تتعرف بالإضافة فبين موافقة الصفة للموصوف في التنكير .


(� )	انظر معناه في: تفسير الطبري (27/69)، الكشاف (4/32)، تفسير البيضاوي (5/103)، البحــر المحيط (10/21) .


(� )	رواه الترمذي في كتاب التفسير تفسير النجم وقال: (هذا حديث حسن صحيح غريب لا نعرفه إلا من حديث زكريا بن إسحاق). سنن الترمذي (5/397) .


(� )	قال القرطبي: (من أنفسكم) تفسير القرطبي (17/109). وقال البيضاوي: (أعلم بأحوالكم منكم) تفسير البيضاوي (5/103).


(� )	انظره بنحوه في: تفسير الطبري (27/69)، تفسير الماوردي (5/401)، تفسير الواحدي (4/202)، تفسير البغوي (4/253)، تفسير ابن عطية (5/205) .


(� )	ذكر معناه القرطبي في تفسيره (17/109). وأصله عند الطبري (27/69) .


(� )	(يصدر) في ق (صدر) .


(� )	قال ابن عطية: (فإذا كان علمه قد أحاط بكم وأنتم في هذه الأحوال فأحرى أن يقع بكم وأنتم تعقلون وتجترحون). المحرر الوجيز (5/205).وانظـر في هذا المعنى: تفسير الرازي (29/10)، البحر المحيط (10/22)، وحاشية شيخ زاده (4/415).


(� )	(دون) في ق (دونه) .


(� )	(بلوغه) سقطت من جميع النسخ وأثبتت في حاشية الأصل .


(� )	قال الجوهري: (تمدح الرجل: تكلّف أن يُمدح). الصحاح (1/403). وقال الأزهري: (يقال: فلان يتمدح إذا كان يُقرِّظ نفسه ويثني عليها). تهذيب اللغة (4/434) .


(� )	انظر معناه في: الكشاف (4/33)، تفسير النسفي (4/198)، تفسير أبي السعود (8/162) .


(� )	انظر معناه في: تفسير الماوردي (5/402)، تفسير ابن عطية (5/205)، وانظر: تفسير ابن كثير (7/463). 


قال ابن عطية: (... إنما ينهى عن تزكية السمعة والمدح للدنيا والقطع بالتزكية). المحرر الوجيز (5/205) .


	وأما مدح الإنسان بما فيه من الخصال الحسنة على سبيل الحث على الاقتداء به فجائز وقد زكى رسول الله ( بعض أصحابه أبا بكر وغيره، وكذلك التزكية عند الحاجة كتزكية الشهود في الحقوق جائزة. انظر: المحرر الوجيز (5/205)، تفسير القرطبي (5/247) .


	قال ابن حجر: (ولكن تبقى الآفة على الممدوح، فإنه لا يأمن أن يحدث فيه المدح كبرًا أو يكله على ما شهره به المادح فيفتر عن العمل، لأن الذي يستمر في العمل غالبًا هو الذي يعد نفسه مقصرًا. فإن سلم المدح من هذه الأمور لم يكن به بأس. وربما كان مستحبًا، قال ابن عيينة: من عرف نفسه لم يضره المدح، وقال بعض السلف: إذا مدح الرجل في وجهه فليقل: اللهم اغفر لي ما لا يعلمون، ولا تؤاخذني بما يقولون، واجعلني خيرًا مما يظنون). فتح الباري (10/493) .


(� )	أبو بكرة: هو نفيع بن الحارث وقيل: ابن مسروح من فضلاء الصحابة، مشهور بكنيته، تدلى إلى رسول الله ( من حصن الطائف ببكرة فأسلم مع غلمان لأهل الطائف فأعتقهم رسول الله ( فكان يقول: أنا مولى رسول الله ( سكن البصرة وله عقب كثير وكان أولاده أشرافًا بالبصرة بالولايات والعلم. توفي بالبصرة سنة إحدى وخمسين وقيل اثنتين وخمسين. قال الحسن البصري: لم ينزل البصرة من الصحابة ممن سكنها أفضل من عمران بن حصين وأبي بكرة .


	انظر: طبقات ابن سعد (7/10)، الاستيعاب (4/24)، أسد الغابة (5/370)، (6/41- 42)، سير أعلام النبلاء (3/5)، الإصابة (3/542) .


(� )	الصلاة على رسول الله ( أثبتت في ق دون بقية النسخ .


(� )	الحديث في صحيح البخاري بأتم مما ذكر المؤلف في كتاب الشهادات، باب إذا زكى رجل رجلاً كفاه. صحيح البخاري (2/808)، وفي كتاب الأدب، باب ما يكره من التمادح (4/1914) .


(� )	(أبعد) كذا في جميع النسخ.


(� )	أشار الرازي إلى أن الفاء لترتيب الكلام على (ما تقدم من بيان علم الله وقدرته ووعده المسيء والمحسن بالجزاء). التفسير الكبير (29/11)، وانظر في هذا المعنى: حاشية شيخ زاده (4/415) .


(� )	قال الرازي: (التولي من جملة أنواعه تولي المستغني، فإن العالم بالشيء لا يحضر مجالس ذكر ذلك الشيء، ويسعى في تحصيل غيره فقــال: « أفرأيت الذي تولى » عن استغناء، أعلـم بالغيب؟ ) . التفسير الكبير (29/11) .


(� )	فالاستفهام للتعجيب من حاله. انظر: حاشية شيخ زاده (4/415)، التحرير والتنوير (27/127) .


(� )	لم يبين المؤلف ما الخير الذي أعطاه المتحدث عنه في قول الله تعالى: ( وأعطى قليلاً ( وتدور أقوال المفسرين هنا على قولين:


	1/ أن يكون (أعطى من نفسه قليلاً من قربه من الإيمان ثم « أكدي » أي انقطع ما أعطى). نقله ابن عطية وقال: (وهذا بين من اللفظ). يريد من لفظ الآية. المحرر الوجيز (5/205) .


	وقال الماوردي: (أطاع قليلاً ثم عصى). ونسبه لابن عباس. تفسير الماوردي (5/403). ونقل البغوي عن مقاتل: (وأعطى يعني الوليد قليلاً من الخير بلسانه). تفسير البغوي (4/253) .


	2/ أن يكون أعطى من ماله ثم أمسك عن العطاء. قال الفراء: (أعطى قليلاً ثم أمسك عن النفقة). معاني القرآن (3/101). وانظر تفسير الطبري(27/70)، تفسير الماوردي(5/403)، تفسير الواحدي (4/203)، وعبارة المؤلف هنا لا تعين ذلك المعطي إلا أن قوله بعد: (اكتفاء بذلك القليل). قد يقرب القول الثاني، إلا أنه لم يشر في رواية سبب النـزول إلى الشاهد من القصة على ذلك .


(� )	(أكدى) في الأصل وفي ص (أكدأ) وما أثبت من ق .


(� )	انظره بنحوه في: الكشاف (4/33)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير النسفي (4/198)، وانظر معناه في: تفسير الطبري (27/71)، تفسير ابن عطية (5/205) .


	قال ابن فارس: (الكدية: صلابة تكون في الأرض، يقال: حفر فأكدى، إذا وصل إلى الكدية. ثم يقال للرجل إذا أعطى يسيرًا ثم قطع: أكدى، شبه بالحافر يحفر فيكدى فيمسك عن الحفر) . مقاييس اللغة (5/166). وانظر الصحاح (6/2471- 2472). تهذيب اللغة (10/ 323) .


(� )	الوليد بن المغيرة: هو الوليد بن المغيرة بن عبدالله بن عمر بن مخزوم، من زعماء قريش، قد أوسع الله له في المال والولد، يقال لـه «العدل » لأنه كان عدل قريش كلها: لأن قريشًا كان تكسو البيت جميعها = =وكان الوليد يكسوها وحده، أدرك الإسلام على كبر فعاداه، وجمع قريش على أن يقولوا عن النبي ( ساحر، والوليد معدود في المستهزئين ومن زنادقة قريش، مات بعد الهجرة بثلاثة أشهر، وكان مر برجل من خزاعة يريش نبلاً له فوطئ على سهم منها فخدشه، ثم أومأ جبريل إلى ذلك الخدش بيده فانتقض ومات منه.


انظر: سيرة ابن هشـام (2/36، 51- 52)، المحبر ص161، الاشتقاق ص98، الكامل لابن الأثير بتحقيق: عبدالله القاضي (1/592- 593)، الأعلام (8/122) .


(� )	(ترك) في ص و ق (تترك) .


(� )	اختصر المؤلف القصة ولم يذكر بقيتها الذي يعتمد عليه قول من قال من المفسرين إنه أعطى من ماله قليلاً ثم تعاسر أو منع. انظر الرواية بأتم مما ذكر المؤلف في: تفسير الطبري (27/70) من رواية ابن زيد، وزاد الواحدي نسبتها لمجاهد. انظر أسباب النزول للواحدي بتخريج عصام الحميدان ص399 .


(� )	نقله الواحدي في أسباب النزول قال: (نزلت في عثمان بن عفان كان يتصدق وينفق في الخير فقال له أخوه من الرضاعة عبدالله بن أبي سرح: ما هذا الذي تصنع؟ يوشك أن لا يبقى لك شيء. فقال عثمان: إن لي ذنوبًا وخطايا، وإني أطلب بما أصنع رضا الله –سبحانه وتعالى- علي وأرجو عفوه. فقال له عبدالله: أعطني ناقتك برحلها وأنا أتحمل عنك ذنوبك كلها، فأعطاه وأشهد عليه وأمسك عن بعض ما كان يصنع من الصدقة، فأنزل الله –تبارك وتعالى-: ( (((((((((((( ((((((( (((((((( (((( (((((((((( ((((((( (((((((((( (((( (  فعاد عثمان إلى أحسن ذلك وأجمله). أسباب النزول ص398- 399. وهو قول باطل كما سيأتي بيانه .


(� )	زعم ذلك الزمخشري في الكشاف (4/33)، وانظر: غرائب القرآن للنيسابوري (27/38) .


(� )	هو كما قال –رحمه الله- ولا يليق ما ورد في تلك القصة بعثمان –رضي الله عنه وأرضاه- وقد رد هذا القول غير واحد من المفسرين؛ قال ابن عطية بعد أن أشار إلى تلك القصة: (وذلك كله عندي باطل، وعثمان –رضي الله عنه- منزه عن مثله). المحرر الوجيز (5/205) .


	وانظر: تفسير الرازي (29/11)، وقال الآلوسي: (لا أصل له)، روح المعاني (27/65)، وانظر: أضواء البيان (7/707).


(� )	روى البخاري –رحمه الله- في صحيحه عن عبدالله بن مسعود –رضي الله عنه- قال: (أول سورة أنزلت فيها سجدة والنجم، قال فسجد رسول الله ( وسجد من خلفه ... ) الحديث، ونقل ابن حجر عن الواقدي أن ذلك كان سنة خمس –للبعثة- وكانت المهاجرة الأولى إلى الحبشة خرجت فلما بلغهم ذلك رجعوا حيث بلغهم إسلام المشركين فلما عادوا وجدوهم على حالهم من الكفر فهاجروا الثانية. انظر: فتح الباري (8/481- 482)، وانظر: البداية والنهاية (3/88). وحديث ابن مسعود المذكور في كتاب التفسير. سورة النجم باب: « فاسجدوا لله واعبدوا ». صحيح البخاري (3/1546) .


(� )	جعل الرؤية هنا بصريـة. وأورد هذا الاحتمال أبو حيان في البحـر المحيط (10/23)، وانظر روح المعاني  (27/65) .


(� )	انظر معناه في تفسير الواحدي (4/203) .


(� )	(لكون) في ق (لكونه) .


(� )	انظره بنحوه في : غرائب القرآن (27/39) .


(� )	ذكر معناه الرازي في تفسيره (29/13)، وانظر تفسير البيضاوي(5/104)، تفسير أبي السعود (8/163)، روح المعاني (27/66) .


(� )	(الأعلى: 18- 19) .


(� )	(خيرًا)  في ق (خير) .


(� )	قال الراغب: (توفيته: أنه بذل المجهود في جميع ما طولب به ... ). المفردات ص528 .


	وقال ابن فارس: (وفى: كلمة تدل على إكمال وإتمام). مقاييس اللغة (6/129) .


(� )	الكشاف (4/33)، ونحوه عند البيضاوي (5/104)، حاشـية شيخ زاده (4/415)، تفسير النسفي �(4/198)، تفسير أبي السعود (8/163)، روح المعاني (27/65) .


(� )	انظره بنحوه في: الكشاف (4/33)، تفسير النسفي (4/198)، الدر المصون (10/102)، وقال أبو حيان: (لم يذكر متعلق وفى ليتناول كل ما يصلح أن يكون متعلقًا له ... )، البحر المحيط (10/23) .


	وأصله عند الطبري (27/73)، ورجح العموم كذلك ابن عطية في تفسيره (5/206) .


(� )	نمرود: بالدال المهملة في آخره ويقال بالذال المعجمة، هو نمرود بن كنعان بن كوش بن سام بن نوح. وقيل: هو نمرود بن فالخ بن عابر بن شالخ بن أرفخشذ بن سام بن نوح، ملك بابل، وأحد ملوك الدنيا .


	انظر: تفسير الطبري (3/23)، تفسير ابن عطيـة (1/345)، البداية والنهاية (1/139، التحرير والتنويـر (3/32)، وذكر ابن عطية أنه هو صاحب النار ونقله أبو حيان في البحر المحيط (2/624) وروى ابن جرير وابن أبي حاتم عن السدي ما يفيد ذلك. انظر تفسير الطبري (3/26)،تفسير القرآن العظيم لابن أبي حاتم، بتحقيق: أسعد محمد طيب(2/498-499)، ونقله السيوطي في الدر وزاد نسبته لابن المنذر. انظر: الدر المنثور (1/586) .


(� )	مثل بهذه المناقب الثلاث لإبراهيم –عليه السـلام- هنـا: الزمخشري في الكشـاف (4/33)، والنيسابوري (27/39)، وأبو حيان (10/23). وقد ذكرت هذه المصادر مناقب أخرى لإبراهيم –عليه السلام- زيادة على ما ذكر المؤلف .


(� )	في ق: (وقيل) بزيادة واو هنا .


(� )	(فقال) في ق (فقيل) .


(� )	(هل من) سقطت من ق .


(� )	قال البغوي في تفسيره لسورة الأنبياء: (وروي عن أبي بن كعب أن إبراهيم قال حين أوثقوه ليلقوه في النار قال: لا إله إلا أنت سبحانك رب العالمين لك الحمد ولك الملك لا شريك لك. ثم رموا به في المنجنيق إلى النار، فاستقبله جبريل فقال: يا إبراهيم لك حاجة؟ فقال: أما إليك فلا. فقال جبريل: فاسأل ربك. فقال إبراهيم: حسبي من سؤالي علمه بحالي). معالم التنـزيل (4/250) . ونقله العجلوني في كشف الخفاء (1/357) عن البغوي ولم يعلق عليه بشيء .


	وروى الطبري عن معتمر بن سليمان التيمي عن بعض أصحابه قال: (جاء جبريل إلى إبراهيم عليهما السلام وهو يوثق أو يقمَّط ليلقى في النار، قال: يا إبراهيم ألك حاجة؟ قال:أما إليك فلا). جامع البيان (17/45) .


	وروى نحوه مع زيادة أبو نعيم في الحلية (1/20) عن مقاتل وسعيد .


	قال شيخ الإسلام وهو يتحدث عمّن يجعل دعاء الله ومسألته نقصًا: (ومن هؤلاء من يحتج بما يروى عن الخليل أنه لما ألقي في النار قال له جبريل: هل لك من حاجة؟ فقال: أما إليك فلا. قال: سل. قال: حسبي من سؤال علمه بحالي. وأول هذا الحديث معروف، وهو قوله: أما إليك فلا .... وأما قوله: حسبي من سؤالي علمه بحالي فكلام باطل، خلاف ما ذكره الله عن إبراهيم الخليل وغيره من الأنبياء من دعائهم لله ومسألتهم إياه، وهو خلاف ما أمر الله به عباده من سؤالهم له صلاح الدنيا والآخرة ... ). مجموع الفتاوى (8/539) .


(� )	الترمذي: هو محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موسى بن الضحاك، وقيل: هو محمد بن عيسى بن يزيد بن سَوْرة بن السكن، الحافظ المشهور، مصنف الجامع أحد الكتب الستة التي يرجع إليها العلماء، حدث عن قتيبة بن سعيد، وابن راهوية، ومحمد بن عمرو البلخي، وروى عنه غير واحد من العلماء منهم محمد بن إسماعيل البخاري صاحب الصحيح. قال أبو سعد الإدريسي عن الترمذي: كان أحد الأئمة الذين يقتدى بهم في علم الحديث. صنف كتاب الجامع والعلل والتواريخ تصنيف رجل عالم متقن. وكان يضرب به المثل في الحفظ. توفي سنة تسع وسبعين ومائتين .


	انظر: وفيات الأعيان (4/278)، سير أعلام النبلاء (13/270- 277)، البداية والنهاية (11/71- 72)، طبقات الحفاظ للسيوطي ص278 .


(� )	أبو ذر: الصحابي المعروف. اختلف في اسمه على أقوال أصحها وأشهرها: جندب بن جنادة بن قيس بن عمرو بن غفار. من فضلاء الصحابة، قديم الإسلام قيل: كان خامس خمسة في الإسلام، انصرف إلى بلاد قومه بعد أن أسلم فأقام بها إلى أن هاجر النبي ( فهاجر معه ولازمه وجاهد معه. وكان يفتي في خلافة أبي بكر وعمر وعثمان. وكان –رضي الله عنه- رأسًا في الزهد والصدق والعلم قوالاً للحق لا تأخذه في الله لومة لائم. قال فيه النبي ( : (ما أقلت الغبراء ولا أظلت الخضراء من رجل أصدق لهجة من أبي ذر). توفي سنة إحدى وثلاثين وقيل: اثنتين وثلاثين. قال ابن حجر: وعليه الأكثر .


	انظر: الاستيعاب (1/214- 218)، (4/62- 65)، أسد الغابة (6/106- 109)، سير أعلام النبلاء (2/46- 78)، الإصابة (4/63- 65) .


(� )	(ألا) في ق (أنا) .


(� )	لفظ الجلالة لم يثبت في ق .


(� )	(الروم: 17) .


(� )	(إلى آخر الآية) في الأصل (إلى الآية آخر) وما أثبت من ص و ق .


(� )	رواه الإمام أحمد في المسند بنحوه عن سهل عن أبيه مرفوعًا لكن قال: (يقول كلما أصبح وأمسـى). المسند (3/439) ورواه الطبري بنحو لفظ المسند. وأشار إلى أن في إسناده نظرًا. تفسير الطبري (27/73).


	قال الزيلعي في تخريج الكشاف: (ورواه الطبري وابن مردويه والثعلبي وابن أبي حاتم في تفاسيرهم، وهو مشتمل على جماعة من الضعفاء، ورواه ابن مردويه أيضًا من حديث رشدين بن سعد عن زبان بن فايد به). تخريج الأحاديث والآثار الواقعة في تفسير الكشاف (3/385) .


(� )	الكشاف (4/33)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير النسفي (4/199)، حاشية شيخ زاده (4/416) فـ(ما) على هذا مصدرية، ويجوز أن تكون موصولة فيكون التقدير: إلا الذي سعى. انظر: حاشية شيخ زاده (4/416)، حاشية الشهاب (9/18)، روح المعاني (27/66) .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير البيضاوي (5/104) .


(� )	قوله: (واستغفار الملائكة) سقط من ق .


(� )	وجّه القائلون بذلك في الجمع بين ظاهر الآية وما دلت عليه النصوص من انتفاع المؤمن بسعي غيره كالدعاء والصدقة له ونحوها بجوابين:


	الأول: أن هذه الأمور من سعيه باعتبار أنها مبنية على سعيه وهو الإيمان والصلاح، فالآية تنال السعي مباشرة وسببًا، والإيمان من سعيه الذي تسبب في وصول ثواب ذلك إليه .


	الثاني: أن سعي غيره لا ينفعه إذا عمله لنفسه ولكن إذا نواه به فهو بحكم الشرع كالنائب عنه والوكيل القائم مقامه .


	انظر هذين الوجهين في: الكشاف (4/33)، تفسير النسفي (4/199)، حاشية شيخ زاده (4/416)، الروض الريّان في أسئلة القرآن لشرف الدين الحسين بن سليمان بن ريان بتحقيق: عبدالحليم السلفي (2/451). واقتصر الرازي على ذكر الوجه الأول. انظر تفسيره (29/14) .


	وأوجه من ذلك ما ذهب إليه ابن عطية وشيخ الإسلام ابن تيمية –رحمهما الله- من إبقاء الآية على ظاهرها وأنها لا تنافي انتفاع الإنسان بسعي غيره؛ قال ابن عطية: (والتحرير عندي في هذه الآية أن ملاك المعنى هو في اللام من قوله: ( للإنسان ) فإذا حققت الشيء الذي هو حق الإنسان يقول فيه: لي كذا، لم يجده إلا سعيه، وما بعد من رحمة ثم شفاعة أو رعاية أب صالح أو ابن صالح أو تضعيف حسنات أو تغمد بفضل ورحمة دون هذا كله فليس هو للإنسان ولا يسعه أن يقول لي كذا إلا على تجوز وإلحاق بما هو له حقيقة). المحرر الوجيز (5/206- 207) .


	وقال شيخ الإسلام –رحمة الله على الجميع- بعد أن ذكر بعض الأجوبة على الآية: (ولا يحتاج إلى شيء من ذلك، بل ظاهر الآية حق لا يخالف بقية النصوص. فإنه قال: ( (((((( (((((((((( (((( ((( (((((( (((( (  وهذا حق، فإنه إنما يستحق سعيه، فهو الذي يملكه ويستحقه. كما أنه إنما يملك من المكاسب ما اكتسبه هو. وأما سعي غيره فهو حق وملك لذلك الغير، لا له، لكن هذا لا يمنع أن ينتفع بسعي غيره، كما ينتفع الرجل بكسب غيره ....) مجموع الفتاوى (24/312) وراجع كلامه في هذا الموضوع في: ص306- 313 من الجزء المذكور.


(� )	أي أن اعتباره من سعيه أعم من أن يكون باشره أو تسبب فيه، ولم يوضح المؤلف وجه ذلك عنده، ولعله يرى أن كل ما نُوي له فهو داخل في سعيه .


(� )	ظاهر الكلام أن الضمير يعود إلى المتحدث عنه، وهو أن اعتبار السعي أعم من أن يكون باشره أو تسبب فيه، واستدلاله بالحديث على هذا فيه نظر؛ لأن الداعي إلى الهدى سبب في حصول الفعل ممن تبعه .


(� )	جزء من حديث رواه مسلم بلفظ: (من دعا إلى هدى كان له من الأجر مثل أجور من تبعه ... ) الحديث. رواه مسلم في كتاب العلم. باب من سن سنة حسنة أو سيئة.... انظر: صحيح مسلم بشرح النووي �(16/347) .


(� )	انظر معناه في تفسير الطبري (27/74) .


	وقال الزجاج في قوله تعالى: (سوف يرى( : (المعنى أنه يرى العبد سعيه يوم القيامة، أي يرى في ميزانه عمله). معاني القرآن (5/76)،وانظـر تفسير الواحدي (4/204)،تفسير البغوي (4/254).ونقل قول الزجاج ابن الجوزي في تفسيره(8/83) .


(� )	الكشاف (4/33)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير النسفي (4/199). وتقدم عند الواحدي بلفظ الإنسان. تفسير الواحدي (4/204)، وانظر: تفسير الرازي (29/15) .


	فالضمير المرفوع المستتر في قوله –تعالى-: ( يجزاه ( عائد على الإنسان، والمنصوب البارز عائد على سعيه. انظر: البحر المحيط (10/25)، الدر المصون (10/104)، حاشية شيخ زاده (4/417) .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير البيضاوي (5/104) .


	وتقدم معناه في: الكشاف (4/33)، تفسير الرازي (29/15)، تفسير النسفي (4/199) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير ابن كثير (7/465). والأوفر اسم تفضيل من: وفر: وهي كما قال ابن فارس: (كلمة تدل على كثرة وتمام). مقاييس اللغة (6/129) .


(� )	أي الجزاء وهو مصدر مبين للنوع. انظر: مشكل إعراب القرآن لمكي (2/294)، البحر المحيط (10/25)، الدر المصون (10/104). وقد منع أبو البقاء نصبه على المصدر قال: (وليس بمصدر، لأنه وصف بالأوفى، وذلك من صفة المجزي به لا من صفة الفعل). الإملاء (2/248) .


	قال الآلوسي: (إذا جاز وصف المجزي به بالأوفى جاز وصـف الحدث عن الجزاء لملابسته له). روح المعاني (27/68) .


	وانظر مناقشة السمين لقول أبي البقاء في: الدر المصون (10/105) .


(� )	أي الهاء في قوله تعالى: (يجزاه(، وقد استظهر السمين الوجه الأول. انظر الدر المصون(10/104- 105) .


(� )	قال البيضاوي: (المدلول عليه بـ(يجزي). تفسيره (5/104) .


(� )	ذكر معنى هذا الوجه: الزمخشري في الكشاف (4/33)، وانظر تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير الـرازي (29/15)، تفسير النسفي (4/199) .


	وتعقب أبو حيان كونـه بدلاً لأنه من بدل الظاهر من المضمر قال: (وهي مسألة خلاف والصحيح المنع). البحر المحيط (10/25).


(� )	انظره بنحوه في تفسير الطبري (27/74)، تفسير الواحدي (4/204)، تفسير البغوي (4/255)، الكشاف (4/34)، تفسير البيضاوي (5/104) .


(� )	قال الزجاج: (وهذا كله في صحف إبراهيم وموسى). معاني القرآن (5/76)، وذكر الزمخشري نحوًا من قول المؤلف مع ربطه بقراءة الفتح. انظر: الكشاف (4/34). وانظر: تفسير الرازي (29/16)، تفسير النسفي (4/199)، الدر المصون (10/105) .


(� )	تفسير النسفي (4/200)، وانظر معناه في تفسير الرازي (29/17) .


(� )	قال ابن كثير: (أي خلـق في عباده الضحك والبكاء وسببهما). تفسير ابن كثير (7/466)، وذكر الماوردي ضمن الأوجه التي أوردها في الآية قولـــه: (أي قضى أسباب الضحك والبكاء). تفسير الماوردي (5/404)، ونقله القرطبي في تفسيره (17/116).


(� )	تفسير الماوردي (5/404)، تفسير القرطبي (17/117)، تفسير ابن كثير (7/466) .


(� )	اللف والنشر من فنون البلاغة عرّفه السيوطي بقوله: (هو أن يذكر شيئان أو أشياء إما تفصيلاً بالنص على كل واحد، أو إجمالاً؛ بأن يؤتى بلفظة تشتمل على متعدد، ثم يذكر أشياء على عدد ذلك كل واحد يرجع إلى واحد من المتقدم، ويفوض إلى عقل السامع رد كل واحد إلى ما يليق به). معترك الأقران للسيوطي بعناية: أحمد شمس الدين (1/310)، وانظر: التعريفات للجرجاني ص203، وانظر التلخيص في علوم البلاغة للقزويني. شرح عبدالرحمن البرقوقي ص361- 366، والتبيان في علم المعاني والبديع والبيان للطيببي بتحقيق: هادي الهلالي ص399- 400 . ووجهه هنا أنه ذكر الضحك والبكاء ثم ذكر أمرين يرتبط كل واحد منهما بواحد من المتقدم؛ فالموت سبب للبكاء، والإحياء سبب للضحك.


	قال الآلوسي: (الموت يعقبه البكاء غالبًا والإحياء عند الولاد الضحك). روح المعاني (27/68) .		=


=	واللف والنشر المفصل قد يأتي فيه النشر على ترتيب اللف وقد يكون على غير ترتيبه، وما معنا في الآية من اللف والنشر غير المرتب كما أشار البقاعي في نظم الدرر (19/74) .


	وانظر في أنواع اللف والنشر وأمثلته كتاب القزويني الذي تقدم ذكره .


(� )	الكشاف (4/34)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير النسفي (4/200)، وقد ذكر معناه الماوردي (5/405)، والواحدي (4/204) .


(� )	بمعنى. انظر: الصحاح (6/2497)، تفسير البغوي (4/255)، تفسير القرطـبي (17/118)، تفسير النسفي (4/200) .


(� )	انظر: مجاز القرآن (2/238)، تفسير الماوردي (5/405)، تفسير البغوي (4/254)، تفسير ابن عطية (5/207)، زاد المسير  (8/83) .


(� )	انظره بنحوه في: مجاز القرآن (2/238)، تفسير البغوي (4/255)، الكشاف: (4/34)، تفسير القرطــبي (17/118)، تفسير البيضاوي (5/104) .


	وقد اقتصر ابن فارس على هذا المعنى في (منى) قال: (أصل واحد صحيح يدل على تقدير شيء ونفاذ القضاء به. منه قولهم: منى له الماني أي قدر المقدر. والمنا: القدر. وماء الإنسان مني، أي يقدر منه خلقته). مقاييس اللغة (5/276) .


(� )	أي قوله تعالى: ( ((((((((( (((( (((((((( (((((((((( (((( (  وقوله: ( ((((((((( (((( ((((((( ((((((((( (((( ( .


(� )	هو نمرود وقد تقدم التعريف به .


(� )	(البقرة: 258) .


(� )	يريد دون هذه الآية التي فيها ذكر خلق الذكر والأنثى. قال الرازي: (وأما خلق الذكر والأنثى من النطفة فلا يتوهم أحد أن يفعل أحد من الناس فلم يؤكد بالفصل). التفسير الكبير  (29/19) .


(� )	انظر ما تقدم حول حكمة التأكيد بضمير الفصل في الآيتين بأتم مما ذكر المؤلـف في تفسير الرازي (29/19)، غرائب القرآن (27/42)، البحر المحيط (10/26)، الروض الريان (2/452) .


(� )	(بوعده) في ق (بعهده) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/104)، وقال الرازي: (عليه بحكم الوعد). التفسير الكبير (29/20) .


(� )	أبو عمرو: هو أبو عمرو بن العلاء بن عمار بن العريان التميمي المازني المقرئ النحوي قيل: إن اسمه زبـَّان، وقيل: العريان، وقيل: اسمه أبو عمرو لا اسم له غيره، أحد القراء السبعة، كان عالمًا بالقرآن= =والعربية والشعر، قرأ على أبي العالية، وسعيد بن جبير وعاصم بن أبي النجود وغيرهم؛ قال ابن الجزري: ليس في القراء السبعة أكثر شيوخًا منه. وقرأ عليه: يحيى اليزيدي، ويونس بن حبيب، وسعيد بن أوس وغيرهم. كان –رحمه الله- إلى ماله من سعة العلم معروفًا بالفصاحة والزهد والصدق. توفي سنة أربع وخمسين ومائة، وقيل خمس وخمسين، وقيل سبع وخمسين، وقيل ثمان وأربعين بعد المائة .


	انظر: إنباه الرواة (4/131- 139)، وفيات الأعيان (3/466- 469). معرفة القراء الكبار ص58- 62، سير أعلام النبلاء  (6/407- 410)، غاية النهاية (289- 292) .


(� )	قال ابن مجاهد: (قرأ ابن كثير وأبو عمرو: « النشآءَة » ممدودة في القرآن كله). السبعة ص498. وانظر: التيسير ص173، الكشف ص178، التبصرة ص630، حجة القراءات ص686، النشر (2/343) .


(� )	البيضاوي (5/104)، تفسير أبي السعود (8/164)، حاشية الشهاب (9/20)، روح المعاني (27/69) .


(� )	تفسير الطبري (27/75)، تفسير الماوردي (5/405)، تفسير الواحدي (4/204)، وقال البغوي بالأموال. تفسير البغوي (4/256)، وانظر: زاد المسير (8/83) .


(� )	انظر معناه في: تفسير الماوردي (5/405)، تفسير الواحدي (4/204)، تفسير البغوي (4/256)، حاشية شيخ زاده (4/417)، تفسير الخازن (4/200) . وقال أبو زيد الأنصاري: (يقال: قناه الله يقنيه إذا أكثر ماله) النوادر في اللغة ص485 .


(� )	قال ابن فارس: (قنى الشيء واقتناه؛ إذا كان ذلك معدًا له لا للتجارة). مقاييس اللغة (5/29). 


وانظر: الصحاح (6/2467).


(� )	رواه الطبري (27/76) عن ابن عباس مع زيادة، وذكره الماوردي (5/405)بنحوه عن سفيان. تفسير الواحدي (4/204)، تفسير البغوي (4/256)، تفسير ابن عطية (5/208). واعترض ابن عطية على هذا المعنى لأنه لا يقتضيه اللفظ. قال: (والوجه فيها بحسب اللغة: أكسب ما يقتنى)، المحرر (5/208). ووُجّه هذا المعنى بأنه جعل الرضا له قنية وهو أعظم ما يدخر؛ قال الراغب: (وقيل: أقنى أرضى، وتحقيق ذلك أنه جعل لـه قنية من الرضـا والطاعة، وذلك أعظم الغناءين). المفردات ص414، وانظر: حاشية الكازروني  (5/104).


(� )	الصحاح (6/2468) .


(� )	أبو زيد: هو سعيد بن أوس بن ثابت الأنصاري، كان إمامًا نحويًا صاحب تصانيف أدبية ولغوية، وغلبت عليه اللغة والنوادر والغريب، حدث عن عمرو بن عبيد وأبي عمرو بن العلاء، وروى عنه أبو عبيد القاسم ابن سلام ومحمد بن سعد الكاتب وغيرهما، له تصانيف عـدة منها: معاني القرآن، النـوادر، النحو الكبير، قال القفطي: في كتبه المصنفة في اللغة وشواهد النحو عن العرب ما ليس لغيره. إنباه الرواة (2/33). = =توفي أبو زيـد سنة خمس عشرة ومائتين. انظر: إنباه الرواة (2/30- 35)، وفيات الأعيان (2/378- 380)، سير أعـلام النبلاء (9/494- 496)، معجم الأدباء (11/212-217)، طبقات المفسرين (1/186-187) .


(� )	قوله: (تقول العرب) سقط من ق .


(� )	(القنى) في ق تبدو (الغنى) .


(� )	(الغنى) في ق (القنى) .


(� )	انظر: الصحاح (6/2468)، تفسير القرطبي (17/119) نقلاه منسوبًا إلى أبي زيد، وذكره شيخ زاده دون نسبه. انظر حاشيته (4/417) .


(� )	أبو عبيدة: هو معمر بن المثنى التيمي بالولاء البصري النحوي، حدث عن هشام بن عروة ورؤبة وأبي عمرو ابن العلاء، وحدث عنه: علي بن المديني، وأبو عبيد وغيرهم. وكان الغالب عليه علم الغريب وأيام العرب وأخبارها، تصانيفه تقارب مائتي تصنيف. منها: مجاز القرآن، معاني القرآن، اللغات. توفي سنة تسع وقيل عشر وقيل إحدى عشرة ومائتين .


	انظر: إنباه الرواة (3/276- 288)، وفيات الأعيان (5/235- 243)، سير أعلام النبلاء (9/445- 447)، طبقات المفسرين (2/326- 328) .


(� )	(النشب) في جميع النسخ (النسب) والصواب ما أثبت كما في الصحاح عن أبي عبيدة. انظر: الصحاح (6/2468).


	والنشب قال الجوهــري: (المال والعقار). الصحاح (1/224)، وقال الزمخشري: (له نشب: مال أصيل). أساس البلاغة ص632.


(� )	قول أبي عبيدة في الصحاح بلفظ: (أقناه الله أي أعطاه ما يُقْتَنَى من القُنْيَةِ والنَّشب)، ذكره الجوهري عن أبي عبيدة: انظر: الصحاح (6/2468). ونقله القرطبي ونسبه للجوهري. انظر: تفسير القرطبي (17/119).


	وذكره شيخ زاده في حاشيته دون نسبه بلفظ: (أقناه الله أعطاه ما يقنى... الخ).حاشية شيخ زاده(4/417).


(� )	انظر: نحو ما ذكر في تفسير الطبري عن ابن زيد (27/77) وقال الفراء: (الكوكب الذي يطلع بعد الجوزاء). معاني القرآن (3/102) وذكره نحوًا منه الزجاج في معاني القرآن (5/77) وانظـر: النكت والعيون (5/405)، وقال ابن قتيبة الدينوري في حديثه عن كواكب الجوزاء: (وفيها الشعرى العبور = =ومرزم الجوزاء وهي التي ذكرها الله –عز وجل- في كتابه إذ يقول: ( ((((((((( (((( (((( (((((((((((( (((( (  لأن قومًا في الجاهلية عبدوها ففتنوا بها). كتاب الأنواء ص46 وقوله: (مرزم) قال الفيروز آبادي: (رزم الشتاء الشتاء رَزْمَة: برد، وبه سمي نوء المِرْزَم). القاموس المحيط ص1438 .


(� )	(خزاعة) في جميع النسخ (الخزاعة) والصواب ما أثبت إذ لا يُجمع للاسم تعريفان .


(� )	تفسير الماوردي (5/405)، تفسير الواحدي (4/204)، تفسير البغوي (4/256)، الكشاف (4/34).


(� )	انظره بنحوه في تفسير القرطبي (17/119)، تفسير البيضاوي (5/104)، واقتصر البيضاوي على أنه أحد أجداد النبي ( دون نسبته لأمه، واقتصر الماوردي (5/405) والبغوي (4/256)، والزمخشري (4/34) على أن أبا كبشة أول من عبدها دون ذكر صلة له بالنبي (، بل قال البغوي والزمخشري عن أبي كبشة (رجل من أشرافهم). وقال ابن عطية: (كانت خزاعة ممن يعبد هذه الشعرى ومنهم أبو كبشة). تفسير ابن عطية (5/208) .


	واختلف في أبي كبشة فقيل: هو جد وهب جد النبي ( لأمه، وقيل: هو جد عبدالمطلب لأمه، وقل: هو أبو النبي ( من الرضاعة: الحارث بن عبدالعزى بن رفاعة السعدي. وقيل: بل هو رجل من خزاعة واسمه: وجز ابن عامر بن غالب، خالف قريشًا في عبادة الأوثان وعبد الشعرى فلما خالفهم النبي ( في عبادة الأوثان شبهوه به. وقيل: اسمه جزء. وذكر ابن حبيب في المحبر خمسة كلهم يكنى بأبي كبشة وذكر أن الذي عبد الشعرى هو: الحارث غبشان بن عمرو بن بؤي بن ملكان .


	انظر: المحبر ص129- 130، وانظـر المرصع لابن الأثير بتحقيق: إبراهيم السامرائي ص235، وفتح الباري (1/53)، وعمدة القاري (1/80)، وشرح النووي لصحيح مسلم (12/156- 157) .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير البغوي (4/256)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير القرطبي (17/119)، تفسير الخازن (4/200)، وانظر حاشية شيخ زاده (4/417) .


(� )	هِرَقْل: بكسر الهاء وفتح الراء وسكون القاف. هو ملك الروم وهرقل اسمه ولقبه قيصر، ملك إحدى وثلاثين سنة، قاتل الفرس وهزمهم سنة (622- 627م)، هزم المسلمون قواته هزيمة حاسمة في معركة اليرموك سنة ثلاث عشرة للهجرة .


	انظر: فتح الباري (1/44)، عمدة القاري (1/79- 80)، معجم أعلام المورد لرمزي بعلبكي ص472 .


(� )	أبو سفيان: هو صخر بن حرب بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف القرشي، والد يزيد ومعاوية وأم المؤمنين أم حبيبة –رضي الله عنهم- كان من دهاة العرب ومن أهل الرأي والشرف فيهم، أسلم عام الفتح، وكان = =قبل ذلك رأس المشركين يوم أحد ويوم الأحزاب، شهد قتال الطائف وفقئت عينه يومئذ، ثم قلعت الأخرى يوم اليرموك. توفي سنة إحدى وثلاثين، وقيل: سنة اثنتين وقيل ثلاث وقيل أربع .


	انظر: الاستيعاب (2/183- 184)، (4/85- 89)، أسد الغابة (6/157- 158)، سير أعلام النبلاء �(2/105- 107)، الإصابة (2/172- 173) .


(� )	هو قوله: (لقـد أَمِرَ أَمْرُ ابن أبي كبشة). والحديث مخرج في الصحيحين، رواه البخاري في بدء الوحي. صحيح البخاري (1/23-26)، ورواه مسلم في كتاب الجهاد والسير، باب كتاب النبي ( إلى هرقل يدعوه إلى الإسلام. صحيح مسلم بشرح النووي (12/147- 153)، ورواه الإمام أحمد في مسنده (1/263).


(� )	(خالف) في ص وق (خالفه) .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير البيضاوي (5/104) .


(� )	أي في قوله –تعالى-: ( ((((((((( (((( (((((((( (((((((((( (((( (  وقوله: ( ((((((((( (((( (((( (((((((((((( (((( ( .


(� )	أي في قوله –تعالى-: ( (((((((((( (((((((( (((((( ((((((((( (((( ( .


(� )	انظر: ص41. وانظر: تفسير الرازي (29/19)، البحر المحيط (10/26) .


(� )	عاد: هم بنو عاد بن عوص بن إرم بن سام بن نوح. انظر: المحبر ص395، سيرة ابن هشام (1/8)، تاريخ الطبري (1/133) قصص الأنبياء لابن كثير ص97، فتح الباري (8/571) .


	قال ابن كثير: (وكانوا عربًا يسكنون الأحقاف –وهي جبال الرمل- وكانت باليمن بين عمان وحضرموت). قصص الأنبياء. ص97 .


(� )	قال الطبري: (إرم إما بلدة كانت عاد تسكنها، وإما اسم قبيلة، وأشبه الأقوال فيه بالصواب عندي أنها اسم قبيلة من عاد). تفسير الطبري (30/176) باختصار .


	وقد صوب القول بأنها اسم للقبيلة ابن كثير وابن حجر. انظر: تفسير ابن كثير (8/395)، فتح الباري �(8/571) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/104)، وأصله عند الفراء في معانيه (3/102) وذكر الطبري أن عادًا الأولى هم الذين أهلكهم الله بريح صرصر، وسموا الأولى لأن فئة منهم كانوا بمكة وقت نزل بقومهم العذاب فلم يصبهم ما أصابهم ثم هلكوا بعدوهم عاد الآخرة. انظر: تفسير الطبري (27/77- 78). وانظر في معنى ما ذكر المؤلف: تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغـوي (4/256)، قال ابن الجوزي: (هذا قول الجمهور) يعني أن قوم هود –عليه السلام- هم الأولى، وعقبهم الثانية، لأن هناك من ذهب إلى أن قوم هود هم عاد الأخرى، وأنهم من أولاد عاد الأولى . انظر: زاد المسير (8/84) .


(� )	في الأصل: (أولى الأولى) وهو تصحيف .


(� )	الكشاف (4/34)، تفسير البيضاوي (5/104)، وأصله عند الطبري عن ابن زيد قال: (إنما قيل لعاد الأولى لأنها أول الأمم هلاكًا). تفسير الطبري (27/78). وأشار إليه ابن عطية في تفسيره (5/208)، وذكر معناه الرازي في تفسيره (29/21). ونقله القرطبي عن ابن زيد بنحوٍ مما عند الطبري وزاد: (بعد نوح عليه السلام). تفسير القرطبي (17/120). ومعنى هذا القول كما أوضح شيخ زاده: (أنه ليس هناك عادان إحداهما أقدم زمانًا من الأخرى حتى يكون وصف إحداهما بالأولى للاحتراز عن عاد الأخيرة بل ليس هناك إلا عاد واحدة هم أعقاب عاد بن عوص بن إرم بن سام بن نوح –عليه الصلاة والسلام- وهم قوم هود –عليه السلام- أهلكهم الله بريح صرصر عاتية والمراد بأوليتهم تقدم هلاكهم بحسب الزمان على هلاك من هلك بعد قوم نوح). حاشية شيخ زاده (4/417). ورجح هذا القول ابن عطية في تفسيره وأشار إلى أن القول بعاد أولى وعاد أخرى لم يصح. انظر: المحرر الوجيز (5/208) .


(� )	قال الزمخشري: (أو المتقدمون في الدنيا الأشراف).الكشاف (4/34)، ونقله أبو حيان في البحر (10/26).


	وذكر قول المؤلف بلفظه الآلوسي في روح المعاني (27/70) .


(� )	فليس منصوبًا بـ(أبقى).انظر: إعراب القرآن للنحاس (4/281)، الفريد في إعراب القرآن المجيد (4/388)، الإملاء (2/248)، الدر المصون (10/113). ومنع الزجاج والنحاس النصب بـ(أبقى) لوجود الفاء فضلاً عن ما النافية. انظر: معاني القرآن للزجاج (5/77)، إعراب القـرآن للنحاس (4/281). قال الآلوسي: (لأن ما النافية لها صـدر الكلام، والفاء على ما قيـل مانعة أيضًا فلا يتقدم معمول ما بعدها). روح المعاني (27/70)، وانظر: حاشية الكازروني على تفسير البيضاوي (5/104) .


(� )	(أحدًا) في ق (أحد) والصواب النصب لأنه مفعول لـ(أبقى).


(� )	انظره بنحوه في: تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/256)، الدر المصون (10/114)، وذكر معناه: ابن عطية في تفسيره (5/209)، وانظر: تفسير البيضاوي (5/104) .


(� )	(الحاقة: 8) .


(� )	عاصم: هو عاصم بن بهدلة أبي النَّجُود أبو بكر الأسدي مولاهم الكوفي الحناط، وقيل بهدلة اسم أمه. هو شيخ الإقراء بالكوفة وأحد القراء السبعة، قــرأ القرآن على أبي عبدالرحمن السلمي وزر بن حبيش وحدث عنهما وعن طائفة من كبار التابعين، وروى عنه القراءة أبان بن تغلب، وأبان بن يزيد وحفص بن سليمان وغيرهم، جمع بين الفصاحة والإتقان والتجويد وحسن الصوت بالقرآن. توفي آخر سنة سبع وعشرين ومائة، وقيل: سنة ثمان وعشرين ومائة .


	انظر: وفيات الأعيان (3/9)، معرفة القراء الكبار ص51- 54، سير أعلام النبلاء (5/256- 261)، غاية النهاية (1/346- 349) .


(� )	انظر: السبعة ص616، التيسير ص205، الكشف (2/296)، التبصرة ص688، حجة القراءات ص688.


	ومن قرأه بغير تنوين فلأنه عدّه ممنوعًا من الصرف لعلتين وهما العلمية والتأنيث لأنه اسم للقبيلة. انظر: الحجة ص188، البحر المحيط (5/91)، (6/175)، الدر المصون (6/346)، المستنير في تخريج القراءات المتواترة لمحمد سالم محيسن (3/137) .


(� )	قال ابن الجزري: (وكل من نون وقف بالألف). النشر (2/290)، وانظر المستنير (3/137) .


	ومن نون فقد صرفه قال السمين: (إن جعلته اسمًا لمذكر صرفته، وإن جعلته اسمًا لمؤنث منعته). الدر المصون (5/358) .


	وقال ابن خالويه: (فلمن صرفه وجهان: أحدهما: أنه جعله اسم حي أو رئيس فصرفه. والآخر: أنه جعله «فعولاً » من الثمد وهو: الماء القليل فصرفه). الحجة ص188 .


(� )	تفسير الطبري (27/78)، تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/256)، زاد المسير (8/84)، تفسير القرطبي (17/120)، البيضاوي (5/104) .


	وثمود: قال ابن كثير: (هم قبيلة مشهورة يقال لهم ثمود باسم جدهم ثمود أخي جديس وهما ابنا عاثر بن إرم ابن سام بن نوح). قصص الأنبياء ص115. وعاثر والدثمود في بعض المصادر (جاثر). وفي بعضها (عابر). انظر: المحبر ص395، سيرة ابن هشام (1/8)، تاريخ الطبري (1/133)، الأنساب للصحاري (1/81) .


(� )	انظر: التبيان (2/386)، الدر المصون (10/114) .


(� )	تفسير البيضاوي (5/104) وذكر معناه النسفي في تفسيره (4/ 200) .


(� )	انظر معناه في: الكشاف (4/34)، تفسير البيضاوي (5/104)، تفسير النسفي (4/200) .


(� )	روى البخاري في صحيحه عن عبدالله بن مسعود –رضي الله عنه- قال: (كأني أنظر إلى النبي ( يحكي نبيًا من الأنبياء ضربه قومه فأدموه، وهو يمسح الدم عن وجهه ويقول: اللهم اغفر لقومي فإنهم لا يعلمون). صحيح البخاري كتاب أحاديث الأنبياء (2/1081)، وكتاب استتابة المرتدين والمعاندين، باب إذا عرَّض الذمي وغيره بسب النبي (5/2163) .


	ولم يصرح باسم النبي المخبر عنه بذلك، وجاء التصريح بأنه نوح –عليه السلام- في تفسير ابن أبي حاتم؛ حيث روى في تفسير سورة الشعراء (عن عبيد بن عمير الليثي أنه كان يحدث أنه بلغه أنهم كانوا يبسطونه يعني نوحًا –عليه السلام- فيخنقونه حتى يغشى عليه، فإذا أفاق قال: رب اغفر لقومي فإنهم لا يعلمون ... ) = تفسير ابن أبي حاتم بتحقيق أسـعد محمـد الطيب (8/2787)، ورواه الثعلبي في تفسير سـورة القمر  (12/ ل 24).


	قال ابن حجر –في تعليقه على الحديث السالف في الصحيح: (لم أقف على اسم هذا النبي صريحًا ويحتمل أن يكون هو نوح –عليه السلام-). وعلل الاحتمال بالرواية المذكورة في تفسير ابن أبي حاتم. انظر: فتح الباري (6/601) .


(� )	معاني القرآن للفراء (3/103)، تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/256)، الكشاف (4/34)، زاد المسير (8/84)، البيضاوي (5/105) .


(� )	قال الجوهري: (ائتفكت البلدة بأهلها أي انقلبت). الصحاح (4/ 1573). وانظر: تفسير المشكل لمكي ص103، أساس البلاغة للزمخشري ص19، بصائر ذوي التمييز (2/101) .


(� )	في ق زيادة (جعل) في هذا الموضع .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير ابن كثير (7/467)، وأصلــه عند الطبري (27/79)، وانظـر: النكت والعيون (5/406) .


(� )	انظر: تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/256)،الكشاف (4/34)، تفسير النسفي (4/201) .


(� )	انظر معنى ما ذكر في: حاشية شيخ زاده (4/ 418) .


(� )	(فهي) في ص (فهو) .


(� )	قال الزمخشري: (وقد عدد نعمًا ونقمًا وسماها كلها آلاء من قبــل ما في نقمه مـن المزاجر والمواعظ للمعتبرين). الكشاف (4/35). وذكر البيضاوي نحوًا من قول الزمخشري وزاد: (والانتقام للأنبياء والمؤمنين). تفسير البيضاوي (5/105) .


	وذكر أبو حيان نحوًا من قول الزمخشري. انظر البحر (10/28) .


(� )	أبو الطيب: هو أحمد بن الحسين بن حسن الجعفي، الشاعر المعروف بالمتنبي. أكثر المقام بالبادية، وطلب الأدب واللغة وكان من أذكياء عصره، تعاطى قول الشعر من حداثته حتى بلغ فيه الغاية وفاق أهل عصره، وسار ديوانه في الآفاق، اتصل بالأمير سيف الدولة الحمداني وكان على الشام وأكثر من مديحه. ثم مضى إلى مصر فمدح بها كافور الخادم ثم خرج من مصر وورد العراق ودخل بغداد وجالس أهل الأدب بها وقرئ عليه ديوانه. مات مقتولاً سنة أربع وخمسين وثلاثمائة. وكان خرج إلى فارس فمدح عضد الدولة وأقام عنده مدة ثم رجع يريد بغداد فقتل في الطريق .


	انظر: نزهة الألباء ص255- 259، تاريخ بغــداد للخطيب البغدادي (4/102- 105)، وفيات الأعيان (1/120- 125)، سير أعلام النبلاء (16/199- 201) .


(� )	(حكم) كذا في جميع النسخ، وفي الديوان (قضت) .


(� )	ديوان المتنبي ص320 .


(� )	(تتشكك) كتبت في الأصل (تتشملت)، وفي ص(تتشك) وما أثبت من ق. وانظر: تفسير الواحدي (4/205)،تفسير ابن عطية (5/209)، زاد المسير (8/84)، تفسير البيضاوي (5/105)، تفسير النسفي(4/201).


(� )	الكشاف (4/35)، تفسير الرازي(29/23)، تفسير البيضاوي(5/105)، تفسير ابن كثير (7/468) .


(� )	فتح البيان لصديق بن حسن بتحقيق عبدالله الأنصاري (13/277)، وتقـدم بنحوه في روح المعاني �(27/71). واقتصر الشوكاني على القول بأنه تعريض لغيره. انظر: فتح القدير (5/167) .


(� )	الكشاف (4/35) وتقدم معناه في تفسير الطبري (27/80)، وانظر: تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/256)، زاد المسير (8/84)، تفسير البيضاوي (5/105) .


(� )	اقتصر الطبري على ما يفيد أنه خطاب للإنسان عمومًا. انظر تفسيره (27/80)، واقتصر على أنه خطاب للإنسان الواحدي (4/205)، البغوي (4/256)، وابن الجوزي (8/84) .


	ونص على ترجيحه الرازي قال: (والعموم هو الصحيح) التفسير الكبير (29/23). وكذلك ذكر ابن كثير أنه أولى. تفسير ابن كثير (7/468) .


(� )	النكت والعيون (5/406)، الكشاف (4/35)، تفسير ابن عطية (5/209)، تفسير ابن الجوزي (8/84)، تفسير الرازي (29/23) .


(� )	قال الزمخشري: (أي إنذار من جنس الإنذارات الأولى التي أنذر بها من قبلكم). الكشاف (4/35) وذكر البيضاوي في تفسيره (5/105) نحوًا من قول الزمخشري، وذكر النسفي قول الزمخشري. انظر: تفسير النسفي (4/201) .


(� )	الفذلكة: مجمل ما فصل سابقًا وخلاصته، مأخوذة من قوله إذا أجمل حسابه: فذلك كذا وكذا. انظر: القاموس المحيط للفيروز آبادي ص1227، المعجم الوجيز، لمجمع اللغة العربية ص465 قاموس المصطلحات اللغوية والأدبية لا ميل يعقوب وبسام بركة، مي مشيخاني ص292 .


(� )	ذكره الآلوسي بنحوه في تفسيره (27/71) .


(� )	عند الآلوسي تتمة الجملة بعد قوله: الصحف:(وإما لجميع الكلام من مفتتح السورة).روح المعاني(27/71).


	فلعل هذا مراد المؤلف .


(� )	معطوف على القرآن في قوله المتقدم: (أي هذا القرآن من الإنذارات ... ) فهو القول الثاني في تفسير قوله تعالى: ( هذا نذير ... (. قال ابن كثير –رحمه الله-: (يعني محمدًا ( من النذر الأولى، أي من جنسهم، أرسل كما أرسلوا كما قال –تعالى-:  ( (((( ((( ((((( ((((((( ((((( ((((((((( (  تفسير ابن كثير (7/468) .


	وانظر: تفسير الطبري (27/80)، تفسير الماوردي (5/406)، تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغـوي (4/256).


(� )	(الأحقاف: 9) .


(� )	معاني القرآن للزجاج (5/78)، تفسير ابن عطية (5/209)، وقال ابن كثير: (اقتربت القريبة) تفسيره �(7/468). وقد ذكر معناه الطبري في تفسيره (27/81) .


	قال الجوهري في معنى أزف: (أي دنا وأفِدَ. ومنه قوله تعالى: ( أزفت الآزفة ( يعني القيامــة). الصحاح (4/1330).


(� )	كل المفسرين –فيما اطلعت- على هذا المعنى. انظر: معاني القرآن للفراء (3/103)، تفسير الطبري �(27/81)، النكت والعيون (5/406)، تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/257) .


(� )	قال الزمخشري: (الموصوفة بالقرب في قوله تعالى: ( اقتربت الساعة ( ) الكشاف (4/35) وذكر نحوه البيضاوي (5/105)، وذكر النسفي قول الزمخشري. انظر: تفسيره (4/201) .


(� )	(القمر: 1) .


(� )	(الأنبياء: 1) .


(� )	انظره بنحوه في معاني القرآن للفراء (3/103) وذكر هذا المعنى أيضًا الزجاج في معانيه (5/78) واستدل كالمؤلف بآية الأعراف، وانظر: الكشاف(4/35)، تفسير ابن عطية (5/210)، تفسير الرازي(29/24).


	والكشف على هذا القول هو الإيضاح والإظهار وبيان متى تقوم؛ قال أبو حيان: (أي نفس كاشفة تكشف وقتها وتعلمه). البحر (10/28). وانظر: حاشية الكازروني (5/105)، حاشية شيخ زاده (4/418)، بصائر ذوي التمييز (4/354) .


(� )	(الأعراف: 187) .


(� )	انظره بنحوه في: الكشاف (4/35)، تفسير البيضاوي (5/105)، تفسير النسفي (4/201)، تفسير الخازن (4/201).


	والكشف على هذا القول بمعنى الرفع والإزالة بالكلية. انظر: حاشية الكازروني (5/105) حاشية شيخ زاده (4/418).


	قال الآلوسي –بعد أن ذكر القول السابق وفسره بالإزالة-: (وقريب من هذا ما روي عن قتادة وعطاء والضحاك: أي إذا غشيت الخلق أهوالها وشدائدها لم يكشفها ولم يردها عنهم أحد).روح المعاني(27/71). 


وقد نقل هذا القول منسوبًا لقتادة وعطاء والضحاك الواحدي في تفسيره (4/205)، والبغوي (4/257)، وابن الجوزي (8/85) .


(� )	(أحد) في الأصل (أحدر) وهو تصحيف .


(� )	انظره بنحوه في: الكشاف (4/35)، تفسير البيضاوي (5/105)، وانظر تعليق الكازروني على قول البيضاوي (5/105).


	والكشف هنا بمعنى الرفع والإزالة لكنها إزالة مخصوصة بمعنى التأخير إلى أمد. انظر: حاشية شـــيخ زاده (4/418)، حاشية الشهاب (9/23)، روح المعاني (27/71) .


(� )	هذه الزيادة جاءت عند الآلوسي حيث قال: (وقيل: معناه لو وقعت الآن لم يردها إلى وقتها أحد إلا الله –تعالى-). روح المعاني (27/71). وحمل الكشف على التأخير فيه نظر، وعليه فليس هذا القول بظهور القولين الأولين .


(� )	انظره بنحوه في: تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي (4/257)، وأصله عنـد الفراء في معانيــه (3/103)، وانظر في هذا المعنى تفسير الطبري (27/81) .


	وهذا في مقابل قوله أولاً: (ليس نفس ... ) فكاشفة على هذا اسم فاعل وقع وصفًا قال السمين: (قوله: «كاشفة » يجوز أن يكون وصفًا، وأن يكون مصدرًا، فإن كانت وصفًا احتمل أن يكون التأنيث لأجل أنه صفة لمؤنث محذوف وقيل: تقديره نفس كاشفة، أو حال كاشفة، واحتمل أن تكون التاء للمبالغة: كعلامة ونسابة، أي ليس لها إنسان كاشفة: أي كثير الكشف وإن كان مصدرًا فهو كالعافية ... ). الـدر المصون (10/115) .


(� )	تفسير الطبري (27/82)، النكت والعيـون (5/407)، تفسير الواحدي (4/205)، تفسير البغوي �(4/257)، الكشاف (4/35) .


(� )	تفسير الطبري (27/82)، النكت والعيون (5/407)، وذكر نحوه الواحدي (4/205)، البغــوي �(4/257)، وانظر الكشاف (4/35) ذكره بلفظه .


(� )	انظر معناه في: الكشاف (4/35)، تفسير الرازي (29/ 25) .


(� )	انظره بنحوه مع الاستشهاد بالآية في تفسير ابن كثير (7/468) .


(� )	(الإسراء: 109) .


(� )	النكت والعيون (5/407) ونسبه للسدي، وانظر الدر المصون (10/116) قال في معنى السمود: (وقيل الاستكبار).


	وقال القرطبي: (قال الضحاك: سامدون شامخون متكبرون). تفسير القرطبي (17/123) .


	وتقدم ما يفيد هذا المعنى عند الطبري عن ابن عباس –رضي الله عنه- قال: (كانوا يمرون على النبي ( شامخين ....). تفسير الطبري (27/82) .


(� )	الصحاح (2/489) .


(� )	معاني القرآن للفراء (3/103)، تفسير الطبري (27/82)، معاني القرآن للزجاج (5/78)، النكت والعيون (5/407) تفسير الواحدي (4/205) .


(� )	قال ابن فارس: (سمد: يدل على مضي قدمًا من غير تعريج. يقال: سمدت الإبل في سيرها إذا جدت ومضت على رؤوسها. ومن الباب السمود الذي هو اللهو. والسامد هو اللاهي. ومنه قوله جل وعلا: ( وأنتم سامدون ( أي لاهون، وهو قياس الباب؛ لأن اللاهي يمضي في أمره غير معرِّج ولا متمكث). المقاييس �(3/100). باختصار يسير. وانظر قول المؤلف في: مفردات الراغب ص241. وانظره بنحوه في: تفسير البيضاوي (5/105)، تفسير الخازن (4/201) .


(� )	قول المؤلف هنا يشير إلى ترتيب الأمر في الآية على ما تقدم، وقد صرح بذلك أبو السعود فقال: (والفاء في قولـه تعالى: ( فاسجدوا لله واعبدوا ( لترتيب الأمر أو موجبه على ما تقرر من بطلان مقابلة القرآن بالإنكار والاستهزاء ووجوب تلقيه بالإيمان مع كمال الخضوع والخشوع؛ أي وإذا كان الأمر كذلك فاسجدوا لله الذي أنزله واعبدوا). 


إرشاد العقل السليم (8/166). وانظر في هذا المعنى روح المعاني (27/ 73) .


(� )	أشار إلى ما في الآية من الأمر بإفراد الله –تعالى- بالعبادة الطبري في تفسيره (27/84)، وانظر في هذا المعنى: الكشاف (4/35)، تفسير الرازي (29/25)، تفسير البيضاوي (5/105)، تفسير النسفي (4/201) .


(� )	(سورة) سقطت من ق .


(� )	(به) سقطت من ق وشطبت في ص .
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